
 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ALESSANDRO VOLTA" 
di scuola primaria e secondaria di 1° grado  

 C. F. 83007980135 - C. M. LCIC80400L 
Via Risorgimento 33 -23826 Mandello del Lario (LC) - tel. 0341-730459 

Mail: LCIC80400L@istruzione.it – PEC LCIC80400L@pec.istruzione.it 
Sito: www.icmandellolario.edu.it 

 

 

 

          Mandello del Lario, 02/10/2020 

All'Albo dell'Istituto   
Al sito web  
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto tramite ordine diretto di acquisto  per la fornitura di libri di 
testo e kit scolastici nell’ambito del progetto FSE 2014-2020 - Avviso l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/19146 del 

06/07/2020  - per la presentazione di proposte progettuali per il supporto a studentesse e studenti delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado per libri di testo e kit scolastici.   
Progetto “A scuola insieme”  
Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-363    
CUP: E56J20000520001 
CIG. Z882E96430 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020  “Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 -  Asse I –Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE) e del relativo Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola. Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione, approvato con Delibera 
CIPE n. 21/2018; 
VISTO la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica n. 1037269 - 19146 del 06/07/2020 - FSE – Supporto 
per libri di testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado;  

VISTA la nota MIUR prot. n. Prot. AOODGEFID/28314 del 10/09/2020 con la quale il Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e formazione-Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 
scuola digitale-Ufficio IV-Autorità di Gestione- ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo “Supporti 
per la DAD” – Codice Progetto: 10.2.2° FSEPON-LO-2020-363 proposto da questa Istituzione Scolastica per un 
importo pari a Euro 5.176,47;  
VISTO Il D.I. n. 129 del 28/08/2018;  
 

mailto:LCIC80400L@istruzione.it
mailto:LCIC80400L@pec.istruzione.it
http://www.icmandellolario.gov.it/


 
 
 
VISTO il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera  n. 3 del 18/12/2019; 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3634 del 22/09/2020 relativo al progetto in oggetto;  
PRESO ATTO che il progetto prevede  l’acquisto di libri di testo da offrire anche in comodato d’uso a studentesse e 

studenti in difficoltà garantendo pari opportunità e il diritto allo studio.; 
VERIFICATO che per i beni in oggetto non è presente nessuna Convenzione CONSIP; 
ACCERTATO che nel comune di Mandello del Lario sono presenti quattro cartolibrerie; 
CONSIDERATA l’attuale situazione economica si ritiene di ripartire l’ordine equamente tra i 4 esercizi commerciali;  
PRESO ATTO che l’IVA è assolta direttamente dall’editore;  
 PRESO ATTO che la spesa complessiva ammonta a € 4.400,00  
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto,  della fornitura 
dei libri di testo  agli operatori  economici: 

 LINEA SCUOLA UFFICIO 
 BUNNY 
 GIROTONDO 
 CUMBRE 

 
- di procedere ad un impegno al Piano di destinazione A03-4 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-363 

tipo/conto/sottoconto  2.2.2 “Pubblicazioni” della gestione in conto competenza del Programma Annuale 
2020 pari a € 4.400,00  
 

- di evidenziare il CIG. n. Z882E96430 relativo a quanto in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 
 

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito presentazione di fattura elettronica; 
 
La presente determina è pubblicata all’albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito di questa 
Istituzione scolastica www.icmandellolario.edu.it 
 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Giovanna Lacatena 

 
 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del c.d. Codice dell’amministrazione 

Digitale e normativa connessa) 
 

 

http://www.icmandellolario.edu.it/

		2020-10-02T14:08:17+0200
	Giovanna Lacatena




